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Abstrakt

Nephrotoxicity of contrast media from the perspective of a radiological assistant

In my thesis I deal with particular risk factors for contrast medium-induced

nephropathy (CMIN) and with patients who are at risk of nephrotoxic reactions.

The data required for this thesis was obtained through quantitative research. I

acquired this information directly from patients examined at the angiographic station of

the Radiology Department of Nemocnice České Budějovice a.s. as well as from the

documentation of patients. The total number of patients from whom I obtained the data

was 110. As it was not possible to obtain the information on the level of their serum

creatinine from 43 patients, I examined the remaining 67 patients. The research took

place over six months, namely from July to December 2010.

The following were chosen as the objectives of the thesis:

1. to prepare an overview of the literature data about the dangers of contrast

medium-induced nephropathy

2. to characterize patients with possible risk of nephrotoxic reactions

3. to recommend a procedure to radiological assistants for dealing with risk

patients

All the three objectives were achieved.

In addition, two hypotheses were defined. The first hypothesis that the risk of

CMIN is higher in patients with risk factors was confirmed. The other hypothesis that a

thorough inspection of a radiological assistant’s procedure in performing examinations

associated with the overall administration of contrast media prevents a substantial part

of nephrological complications was not completely confirmed.

There is a constant increase in examinations associated with the application of

contrast media and patients with risk factors for the development of CMIN, thus the risk

of its occurrence increases as well. Therefore, it is necessary to pay close attention to

patients at risk in terms of preparation prior the examination, but also during the

examination and after it.
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Úvod

Kontrastní látkou indukovaná neuropatie (CMIN) představuje v současné době

běžně se vyskytující klinický problém, pro který je specifická významná morbidita

a mortalita. U hospitalizovaných pacientů je kontrastní neuropatie třetí nejčastější

příčinou akutního selhání ledvin a v poslední době je zřejmý její narůstající výskyt. (15)

Hlavním důvodem, proč tomu tak je, jsou stále častěji předepisovaná diagnostická

a intervenční radiologická vyšetření spojená s aplikací kontrastních látek. Riziko

projevu kontrastní neuropatie narůstá u tzv. rizikových nemocných, především

u pacientů s preexistujícím renálním poškozením, u pacientů s diabetem a hypertenzí.

Důležitým faktorem je také množství a typ aplikované kontrastní látky a zda byla

provedena adekvátní příprava pacienta na vyšetření (hydratace, vysazení léků

s nefrotoxickým potenciálem apod.)

Stoprocentní prevence kontrastní nefropatie není zatím známa. Hlavním

preventivním opatřením však je dostatečná hydratace a racionální předepisování

a provádění intervenčních výkonů.

Vzhledem ke skutečnosti, že dosud nebyl sepsán postup jednání radiologického

asistenta s rizikovým nemocným, pokusila jsem se tohoto úkolu zhostit.
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1. Kontrastní látky
Kontrastní látky (dále jen KL) jsou látky různého chemického složení

a skupenství (tuhého, tekutého, plynného) a různých chemických a fyzikálních

vlastností, které mění vlastnosti orgánů a tkání vůči fyzikální podstatě modalit, jejichž

použitím dosahujeme zobrazení struktur těla k diagnostickým účelům. Zvýrazňují

(tj. zesilují nebo zeslabují) jejich rozhraní či obsah. Při použití rentgenových paprsků k

tomu dochází v závislosti na jejich absorpci, při ultrazvukovém vyšetření (dále jen UZ)

zvýšením energie odrazu, při vyšetření magnetickou rezonancí (dále jen MR) zvýšením

(nebo snížením) signálu.

1.1.1. Rozdělení KL
Různé možnosti zobrazování pomocí kontrastních látek, dané jejich zobrazením,

použitím při některé z diagnostických zobrazovacích modalit či jiným praktickým

aspektem vedly k různému klasifikačnímu dělení a řazení kontrastních látek do skupin.

• rozdělení dle absorpce rentgenového záření

a. negativní kontrastní látky – nejsou toxické, hrozí nebezpečí plynové embolie,

používají se zejména při dvojkontrastním vyšetření

b. pozitivní kontrastní látky, které se dále dělí do dvou podskupin – báriové a jodové

kontrastní látky

Negativní kontrastní látky využívají snížení absorpce ionizujícího záření

v dutinách tkání proti okolí. Jedná se obvykle o plyny – vzduch, oxid uhličitý. Název

výkonu má předponu pneumo- s připojeným názvem orgánu, například

pneumoencefalografie.

Pozitivní kontrastní látky zvyšují denzitu tkání či orgánů oproti okolí vyšší

absorpcí rentgenových paprsků. Jde většinou o látky založené na prvcích s vyšším

protonovým číslem, nejčastěji na baryu, jódu či gadoliniu. Tento druh vyšetření nese

v názvu příponu– grafie za názvem kontrastně zobrazovaného orgánu, např. aortografie.
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• rozdělení dle metody

a. rentgenové

b. ultrazvukové

c. pro MR – např. extracelulární gadoliniové chelátové kontrastní látky

V terminologii se vychází z popisů nálezů při změnách vyvolaných kontrastní

látkou při rentgenovém vyšetření. Světlá barva na rentgenovém snímku je negativním

obrazem zastínění, podmíněného zvýšenou absorpcí rentgenového záření. Obdobně

popisujeme podobné nálezy jako pozitivně kontrastní, se zvýšenou denzitou či denzní,

hyperdenzní či hyperechogenní, u MR s vysokým signálem. Naopak tmavá barva

je projevem projasnění, s negativním kontrastem, anechogenní či hypoechogenní,

s nízkým signálem při použití MR.

1.1.2. Jodové kontrastní látky (JKL)
Chemický vzorec jodových kontrastních látek vychází z benzenového jádra,

na němž jsou navázány tři atomy jodu a další tři skupiny, jež ovlivňují rozpustnost

a detoxikaci. Jde o látky buď ve vodě rozpustné, které jsou vhodné k intravaskulárnímu

podání, nebo nerozpustné suspenze anebo jodové olejové látky nevhodné

k parenterálnímu podání. Ve vodě rozpustné kontrastní látky jsou nefrotropní (-OH)

či hepatotropní (- COOH). Více hydroxylových skupin zvyšuje hydrofilii

a tím i bezpečnost kontrastní látky. Z velké části používané nefrotropní látky se vylučují

glomerulární filtrací. Poločas distribuce v tkáních stoupá od 20 minuty, zhruba polovina

kontrastní látky je vyloučena po dvou hodinách od podání. Do 24 hodin by měla být

kontrastní látka z těla zcela vyloučena. Distribuční dynamičnost kontrastní látky

je ovlivněna fyzikálně-chemickými vlastnostmi – molekulární váhou, elektrickým

nábojem, difúzním koeficientem, proteinovou vazbou, hydrofilií, koncentrací jódu,

viskozitou a osmotickým tlakem.

Podle počtu benzenových jader s vazbou atomu jódu v umístění 2, 4, 6 jde

o monomery nebo o diméry, které díky dvojnásobnému množství atomu jódu (nosičů

kontrastnosti) mají dvojnásobnou absorpci rentgenového záření.
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1.1.2.1. Dělení jodových kontrastních látek
Jodové kontrastní látky se dělí na ionické (iontové) a neionické (neiontové)

kontrastní látky.

Ionické kontrastní látky

Jsou to disociující kontrastní látky, které mají elektronový náboj. Štěpí

se ve vodném roztoku na aniony a kationy. Aniony mohou být jednoduchá benzenová

jádra u monomerních kontrastních látek, nebo dvě benzenová jádra u dimerních

kontrastních látek. Kationy jsou kovy (např. Na, Mg) nebo organické látky

jako meglumin. Tyto ionty vstupují do dalších reakcí, čímž tvoří základ pro přidružené

reakce těla na podanou kontrastní látku.

Ionické monomery

Hepatotropní kontrastní látky mají díky složení organické části molekuly

a její lipofilitě afinitu k játrům, jsou jimi vylučovány a koncentrovány do žluči. Patří

sem například kyselina jopanová, neboli Jopagnost.

Nefrotropní kontrastní látky jsou hydrofilní sloučeniny, vylučované

ledvinami. Jelikož ledvinami protéká asi čtvrtina minutového objemu krve, je jejich

vylučování z organismu velice rychlé. Během asi dvou hodin po podání se u normálně

fungujících ledvin vyloučí více než 90 % podané látky do moči. Je možno je aplikovat

intravenózně (např. flebografie – vyšetření žilního řečiště), intraarteriálně

(např. angiografie – vyšetření tepenného řečiště), perorálně. Mohou být také aplikovány

do přirozených nebo patologicky vzniklých dutin, do mízního systému. Tyto kontrastní

látky umožnily rozvoj moderních invazivních vyšetřovacích a léčebných metod,


[…]


• MESOCAIN

• SEDUXEN

Během vyšetření:

a) pacient by měl dostat nízkoosmolární nebo izoosmolární JKL

b) neustále sledovat celkový stav pacienta a jeho životní funkce, komunikovat

o jeho pocitech – zda cítí zahřátí při aplikaci kontrastní látky apod.

c) pokud se celkový stav pacienta rapidně zhorší, okamžitě přerušit podávání kontrastní

látky, ponechat kanylu v žíle, zajistit volné dýchací cesty (intubace), nadále monitorovat

pulsovou a dechovou frekvenci, krevní tlak, nově acidobazickou rovnováhu a EKG
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d) pokud je to nezbytné, přivolat pomoc anesteziologa

e) vést příslušný protokolární zápis

Po vyšetření:

a) pokud výkon proběhl bez obtíží a komplikací a periferní žilní kanyla již není

za potřebí, můžeme ji vyndat

b) pacienta nadále sledovat alespoň půl hodiny po vyšetření – nechat ho napojeného

na monitorování základních životních funkcí

c) pokud existují nějaká omezení po vyšetření, nezapomenout je pacientovi

připomenout a vysvětlit proč se tak děje

d) připomenout nutnost většího příjmu tekutin během následujících 24 hodin

e) apelovat na sestřičky na oddělení, aby sledovali nadále životní funkce a hladinu S-Cr

72 hodin po aplikaci JKL
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6. ZÁVĚR

Na základě zpětného přehlédnutí výsledků 67 pacientů vyšetřených s podáním

jodové kontrastní látky jsem zpracovala přehled pacientů s určitými rizikovými faktory.

U 57 jsem zjistila přítomnost nějakého rizikového faktoru, konkrétně esenciální

hypertenze, diabetu mellitu, nadváhy, onemocnění ledvin a onemocnění srdce. Pouhých

10 pacientů nemělo přítomen žádný rizikový faktor vzniku CMIN.

Z toho vyplývá, že podstatná část pacientů vyšetřených na Angiografickém

pracovišti Nemocnice České Budějovice a.s. se řadí mezi tzv. rizikové pacienty. Tyto

pacienty jsem rozdělila do skupin (viz. kapitola Výsledky) a tímto jsem naplnila jeden

z cílů mé práce a to: Charakterizovat pacienty s rizikem možné nefrotoxické reakce.

Jelikož je podstatná část pacientů z mého souboru riziková, zvolila jsem

jako další cíl své práce doporučit radiologickým asistentům optimální postup

pro jednání s rizikovým nemocným.

Posledním cílem mé práce bylo zpracovat přehled literárních údajů o nebezpečí

kontrastní látkou indukované nefropatie, kterým se zabývala v teoretické části,

kde se mimo jiné zmiňuji o vlastnostech jodových kontrastních látek a jejich

nežádoucích účincích, dále o CMIN a o rizikových faktorech, které se podílejí na jejím

vzniku.

V průběhu rozdělování rizikových pacientů do skupin se objevila nová hypotéza:

Riziko CMIN je vyšší u pacientů s rizikovými faktory. Tato hypotéza se v práci

potvrdila, jelikož právě u pacienta s diabetem (a nadváhou) se CMIN projevila,

viz. kapitola Výsledky.

Druhá hypotéza, jenž zní: „Důsledná kontrola postupu radiologického asistenta

při výkonech spojených s celkovým podáním kontrastní látky předejde podstatné části

nefrologických komplikací.“, se ne zcela potvrdila. Mé tvrzení lze doložit zjištěnými

údaji: a) řádnou hydrataci mělo provedeno 43 % pacientů

b) žádnému pacientovi nebylo aplikováno vyšší množství kontrastní látky

c) pacientům, jenž měli hodnotu S-Cr > 100, byla aplikována neionická, dimerní,

nízkoosmolární kontrastní látka – Visipague 320.
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Je obecně známo, že neustále přibývá výkonů spojených s aplikací kontrastní

látky a zároveň i pacientů s rizikovými faktory pro rozvoj CMIN (10) a tudíž stoupá i

riziko jejího vzniku. Proto je více než nutné věnovat velkou pozornost rizikovým

pacientům, co se týče přípravy před vyšetřením s podáním kontrastní látky, ale i během

vyšetření

a po vyšetření.

Myslím si, že informace uvedené v bakalářské práci o rizikových pacientech

a zpracovaný postup jednání právě s rizikovými pacienty může posloužit jako obecné

doporučení pro práci radiologických asistentů.
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8. KLÍČOVÁ SLOVA

• kontrastem indukovaná nefropatie

• rizikové faktory pro rozvoj CMIN

• jodové kontrastní látky

• sérový kreatinin

• odhadovaná rychlost glomelurální filtrace

• diabetes mellitus
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9. PŘÍLOHY

Příloha 1 : Anatomie ledviny
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Příloha 4 Schéma glomerulu

Příloha 5 : Iomeron- kontrastní látka

Příloha 6 : Chemický vzorec Iomeronu

Příloha 7 : C rameno na AG
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Příloha 1 : Anatomie ledviny
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Příloha 2 : Řez ledvinou

Interlobular artery and vein = interlobulární (mezilalůčkové) tepny a žíly
Renal cortex = ledvinná kůra
Arcuate artery and vein = obloukovité tepny a žíly
Renal medulla = ledvinná dřeň
Interlobar artery and vein = interlobární (mezilalokové) tepny a žíly
Renal artery = renální tepny
Renal pelvis = ledvinná pánvička
Renal vein = renální žíly
Ureter = močovod
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Příloha 3 : Schéma nefronu
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Příloha 4 Schéma glomerulu

1. Bowmanův váček
2. Glomerulus
3. Kanálek nefronu
4. Přívodní tepénka
5. Odvodní tepénka
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Příloha 5: Iomeron- kontrastní látka

Příloha 6 : Chemický vzorec Iomeronu
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Příloha 7 : C rameno na AG
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