POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: BRAUEROVÁ Pavla
Studijní obor: Radiologický asistent
Oponent bakalářské práce: MUDr. Zdeněk Chudáček, Ph.D.
Katedra: radiologie a toxikologie
Název bakalářské práce: **Nefrotoxicita kontrastních látek z pohledu radiologického asistenta**

- Volba tématu :
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
- ✓ 3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
- ✓ 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
- ✓ 3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- ✓ 3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy)
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
- ✓ 3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- ✓ 3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce :
1. Práci lze uplatnit v praxi
- ✓ 2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
- ✓ 2. Přijatelná
3. Nevyhovující

- Jazyková stránka :
- 1. Stylistika a) výborná
✓ b) velmi dobrá
c) nevyhovující
- 2. Gramatika a) výborná
✓ b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci :
1.nemám
✓ 2.mám tyto:

V práci jsou mnohočetné chyby, nepřesnosti a stylistické neobratnosti :

- Str. 7 **neuropatie** namísto nefropatie opakovaně
nebyl sepsán postup jednání radiologického asistenta s rizikovým onemocněním
- Str. 8 krkolonné formulace v odstavci 1.1.1.
negativní KL dnes používána hodně na CT a v angiografii
skupin použitelných pozitivních k.l. je více, jako rentgenkontrastní látku lze kupř.
použít i kontrastních látek pro MR
- Str. 9. simplifikovaná tvrzení ve druhém odstavci
- Str. 11.monitorování životních funkcí není nutné vždy při podání KL
- Str. 12 projevy špatného snášení vyšetřovaným pacientem.....
kontrastní média které jsou podány ...-
- Str.14 na rozdíl od KL používaných v radiodiagnostice nejsou KL v MR(MR je nedílnou
součástí radiodiagnostiky !)
Nízkomolekulární KL pro MR ???
Vysokomolekulární KL pro MR ???
- Str. 18 jednotkou vizkozity je Pa.s nikoli Pa/s
- Str. 21 Kontrastní látkou indikovaná nefropatie
- Str. 26 u pacientů s preexistující nefrotoxicitou
se považuje **ze** nízkou dávkou.....
rovnice pro výpočet**jenž** zní
inetarteriální
přidávají se i morbidity
- Str. 27 s faktem jde ruku v ruce i fakt
- Str. 30 musí se striktně dodržovat hydrataci
podat NAC - zkratka bez vysvětlení
některá citovaná opatření proti CIN jsou považována na sporná
- Str. 31 zkratka RAS bez vysvětlení
je totožně účinné....
chrání ledvinu od poškození kyslíkových volných radikálů....
- Str. 32 dehydratace zvyšuje riziko podstatným rozsahem...
s vyloučením moči 125 ml/h
Podání furosemid....
- Str.33 V systému příčin a mechanismů, **jenž** vedou
či kardiální nemocí ... (vybočení ze smyslu věty)
hraje podstatnou úlohu prevence stability cirkulace.
Tato cesta se zdá být nejnáročnější cesta
NAC zlepšilo hladinu kreatininu..... a zmírnila
- Str. 35 Důsledná kontrola postupu radiologického asistenta (kdo koho vlastně kontroluje ?)
Již samotná hypotéza je prapodivně formulovaná !!!
- Str. 38 kombinace **jenž** se vyskytla....
- Str. 44 Omnipaque, Visipaque
- Str. 45 Omnipaque, Visipaque
- Str. 46 **Projevení CMIN**

Str. 47 CMIN projevena a neprojevena

Str. 52 odborná literatura **jenž** je zmiňována

Str. 56 postup je založeno

Str. 57 **nevyspíatelné !!!**

se informovat o : pacientův momentální stav (vybočení ze smyslu věty)

Str. 59 sestřičky sledovali !!!

Výhrady k teoretické části :

Chybí seznam zkratk s vysvětlivkami, řada zkratk v textu nevysvětlena.

Výhrady k cíli a hypotéze práce :

Naplnění cílů a odpověď na hypotézu č.2 by vyžadovaly velký soubor nemocných

Hypotéza je č.1 je formulována nepřesně

Výhrady k metodice :

Malý soubor nemocných na jakékoli validní závěry.

Výhrady k výsledkům :

Mají vůbec grafy 9-13 nějakou výpovědní hodnotu ?

U jediného pacienta s CIN v souboru chybí jakékoli údaje o průběhu a závažnosti postižení. Bylo vyvoláno pouze aplikací KL ?

Jakým způsobem byla posuzována hydratace nemocného ?

Proč byla znovu aplikována KL pacientům , kteří již na ni měli reakci ? Bylo to pravdu nutné ?

Jaká opatření byla u nich podniknuta ?

Výhrady k závěru :

Proč jsou Doplnkové informace o KL v diskusi a ne v teoretické části práce ?

Musí se pacient s probíhající CIN vždy manifestně „klinicky zhoršit“ ?

Lze jen těžko provést hodnověrnou analýzu na tak malém souboru nemocných.

Navrhovaná opatření ze strany radiologického asistenta jsou často nesmyslná a v praxi nereálná a nepřísluší radiologickému asistentovi (napojení pacientka na monitoring 0,5 hodiny po výkonu etc.)

Monitorace životních funkcí není vždy nezbytná.

Seznam farmak pro neodkladnou pomoc není úplný.

Posuzování stavu hydratace nelze provést rozhovorem s nemocným a toto rozhodně nepřísluší radiologickému asistentovi, ale lékaři.

Závěr : teoretická práce část je zpracována mnohem lépe než experimentální a zpracovaný kompilát může přinést čtenáři řadu užitečných informací. Bylo by však třeba odstranit některé chyby a nedostatky. Existují navíc ještě mnohem validnější literární prameny ve světovém písemnictví.

Skutečná, klinicky závažná, CIN je relativně méně častou záležitostí a proto analýza prováděná na několika desítkách nemocných nemůže podat hodnověrnou odpověď na většinu vytýčených otázek.

Diskusi a závěr práce z tohoto, ale i jiných důvodů pokládám za velmi slabé, místy se známkami „horké jehly“ a „nastavované kaše“. Přesto doporučuji práci k obhajobě před zkušební komisí.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

✓ 1. ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1. výborně
2. velmi dobře
✓ 3. dobře

4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Otázky jsou v podstatě uvedeny ve výše uvedených výhradách a nepokládám proto za nutné formulovat jiné.

Datum : 6.9.2011

Podpis oponenta bakalářské práce:
MUDr. Zdeněk Chudáček, Ph.D.